



## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年7月26日

上場会社名 中外炉工業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 1964 URL <https://chugai.co.jp/>  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 尾崎 彰  
 問合せ先責任者(役職名) 取締役業務本部長 (氏名) 根来 茂樹 TEL 06-6221-1251  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |      | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |   |
|---------------|-------|------|------|---|------|---|------------------|---|
|               | 百万円   | %    | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円              | % |
| 2025年3月期第1四半期 | 5,280 | 11.4 | △682 | — | △541 | — | △12              | — |
| 2024年3月期第1四半期 | 4,741 | 28.4 | △626 | — | △491 | — | △283             | — |

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 △481百万円(—%) 2024年3月期第1四半期 896百万円(—%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2025年3月期第1四半期 | △1.67           | —                          |
| 2024年3月期第1四半期 | △37.49          | —                          |

## (2) 連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
|               | 百万円    | 百万円    | %      |
| 2025年3月期第1四半期 | 43,463 | 26,382 | 60.2   |
| 2024年3月期      | 48,863 | 27,768 | 56.4   |

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 26,178百万円 2024年3月期 27,570百万円

## 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |        |        |
|--------------|--------|--------|--------|--------|--------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末     | 合計     |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    |
| 2024年3月期     | —      | —      | —      | 80.00  | 80.00  |
| 2025年3月期     | —      | —      | —      | —      | —      |
| 2025年3月期(予想) | —      | —      | —      | 100.00 | 100.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |     | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|------|-------|------|-------|------|-----------------|-----|----------------|
|    | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円             | %   | 円 銭            |
| 通期 | 37,600 | 28.4 | 2,570 | 74.0 | 2,670 | 55.7 | 2,300           | 4.7 | 312.68         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |            |            |            |            |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2025年3月期1Q | 7,800,000株 | 2024年3月期   | 7,800,000株 |
| ② 期末自己株式数           | 2025年3月期1Q | 458,246株   | 2024年3月期   | 366,803株   |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2025年3月期1Q | 7,387,461株 | 2024年3月期1Q | 7,556,286株 |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想数値は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 経営成績等の概況                  | 2 |
| (1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況       | 2 |
| (2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況       | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 7 |
| (会計方針の変更に関する注記)              | 7 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)    | 7 |
| (キャッシュ・フロー計算書に関する注記)         | 7 |
| (セグメント情報等の注記)                | 8 |
| 3. その他                       | 9 |
| (1) 受注及び販売の状況                | 9 |

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、世界的な金利上昇やインフレーションに加えて、ウクライナや中東情勢などの地政学的リスクの収束が見えない中、円安の影響による輸入コストの高騰や人材不足などによる人件費の上昇などでインフレ圧力が高まり、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

一方で、2050年のカーボンニュートラルの実現に向けた政府の成長戦略を受け、脱炭素に向けた生産設備の高度化等の設備投資需要も堅調に推移しました。

このような事業環境のもと、当社グループは保有する豊富なエンジニアリングノウハウを駆使し、カーボンニュートラルに資するべく水素・アンモニア燃料の熱処理プロセスへの適用、及び熱処理プロセスの電化等の技術提案を積極的に行いました。加えて、EV向け電池・モータなどのキーパーツ製造プロセス用の熱処理設備、半導体関連の機能材熱処理設備に関連する独自技術に基づく営業活動に注力致しました。

更に、産業界におけるカーボンニュートラルやDX等のニーズに応えるため、2023年11月に最新鋭設備による研究施設「熱技術創造センター」を開設し、研究開発力の強化と社内外との開発共創の活性化を行い、顧客ニーズの多様化や製品ライフサイクルの変化に迅速に対応していく体制を整え、フル活用致しました。

その結果、受注面につきましては、国内電炉向け排ガス処理設備、国内向け真空熱処理炉、バッチ式浸炭炉、アルミ熱処理炉、蓄熱式排ガス処理設備などの成約を得まして、受注高は前年同期比142.4%の8,134百万円と増加しました。

売上面につきましては、国立研究開発法人新エネルギー・産業技術総合開発機構（NEDO）の「グリーンイノベーション基金事業／製造分野における熱プロセスの脱炭素化」案件や、国内鉄鋼向け加熱炉改造工事、海外向け脱炭素型大型高輝焼鈍設備などの工事が進捗し、売上高は前年同期比111.4%の5,280百万円と増加しました。

利益面につきましては、販売費及び一般管理費の増加などにより、営業損失682百万円（前年同期は626百万円の損失）、経常損失541百万円（前年同期は491百万円の損失）、又、政策保有株式について、資本効率の観点から保有メリットが希薄した銘柄は縮減するという方針に基づき、保有する株式の一部を売却したことに伴う売却益により、親会社株主に帰属する四半期純損失12百万円（前年同期は283百万円の損失）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次の通りであります。

また、セグメント別の各金額は、セグメント間取引等相殺消去前の金額によっております。

|        | 受注高<br>(百万円) | 前年同期<br>増減率<br>(%) | 売上高<br>(百万円) | 前年同期<br>増減率<br>(%) | 営業利益<br>(百万円) | 前年同期<br>増減率<br>(%) |
|--------|--------------|--------------------|--------------|--------------------|---------------|--------------------|
| 熱処理事業  | 4,524        | 124.4              | 3,041        | 143.3              | △193          | —                  |
| プラント事業 | 3,233        | 176.9              | 1,525        | 77.5               | △289          | —                  |
| 開発事業   | 279          | 81.4               | 323          | 325.4              | △169          | —                  |
| その他    | 1,395        | 157.4              | 1,065        | 84.1               | △47           | —                  |

### (2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

資産合計は、現金及び預金や受取手形、売掛金及び契約資産の減少などにより、前期末比5,400百万円減少の43,463百万円となりました。

負債合計は、買掛金や短期借入金の減少などにより、前期末比4,013百万円減少の17,081百万円となりました。

純資産合計は、利益剰余金やその他有価証券評価差額金の減少などにより、前期末比1,386百万円減少の26,382百万円となり、自己資本比率は60.2%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年4月30日に公表いたしました予想を変更しておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                | 前連結会計年度<br>(2024年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2024年6月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                         |                              |
| 流動資産           |                         |                              |
| 現金及び預金         | 10,061                  | 6,097                        |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 21,960                  | 20,332                       |
| 棚卸資産           | 2,105                   | 2,721                        |
| その他            | 125                     | 353                          |
| 貸倒引当金          | △0                      | △0                           |
| 流動資産合計         | 34,252                  | 29,505                       |
| 固定資産           |                         |                              |
| 有形固定資産         | 4,845                   | 5,011                        |
| 無形固定資産         | 256                     | 242                          |
| 投資その他の資産       |                         |                              |
| 投資有価証券         | 8,648                   | 7,819                        |
| その他            | 877                     | 906                          |
| 貸倒引当金          | △17                     | △21                          |
| 投資その他の資産合計     | 9,509                   | 8,704                        |
| 固定資産合計         | 14,611                  | 13,958                       |
| 資産合計           | 48,863                  | 43,463                       |
| <b>負債の部</b>    |                         |                              |
| 流動負債           |                         |                              |
| 電子記録債務         | 1,443                   | 1,413                        |
| 買掛金            | 6,791                   | 4,339                        |
| 短期借入金          | 6,100                   | 5,113                        |
| 引当金            | 117                     | 280                          |
| その他            | 3,065                   | 2,667                        |
| 流動負債合計         | 17,517                  | 13,814                       |
| 固定負債           |                         |                              |
| 長期借入金          | 1,188                   | 1,096                        |
| 退職給付に係る負債      | 154                     | 157                          |
| その他            | 2,234                   | 2,012                        |
| 固定負債合計         | 3,577                   | 3,266                        |
| 負債合計           | 21,094                  | 17,081                       |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2024年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2024年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 6,176                   | 6,176                        |
| 資本剰余金         | 1,544                   | 1,544                        |
| 利益剰余金         | 15,441                  | 14,834                       |
| 自己株式          | △711                    | △1,021                       |
| 株主資本合計        | 22,451                  | 21,534                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 4,676                   | 4,144                        |
| 繰延ヘッジ損益       | 31                      | 76                           |
| 為替換算調整勘定      | 181                     | 211                          |
| 退職給付に係る調整累計額  | 228                     | 211                          |
| その他の包括利益累計額合計 | 5,119                   | 4,643                        |
| 非支配株主持分       | 198                     | 204                          |
| 純資産合計         | 27,768                  | 26,382                       |
| 負債純資産合計       | 48,863                  | 43,463                       |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                                       | 前第1四半期連結累計期間<br>(自2023年4月1日<br>至2023年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自2024年4月1日<br>至2024年6月30日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 売上高                                   | 4,741                                       | 5,280                                       |
| 売上原価                                  | 4,292                                       | 4,759                                       |
| 売上総利益                                 | 448   | 521   |
| 販売費及び一般管理費                            | 1,075                                       | 1,203                                       |
| 営業損失(△)                               | △626  | △682  |
| 営業外収益                                 |   |   |
| 受取配当金                                 | 130   | 126   |
| その他                                   | 30  | 30  |
| 営業外収益合計                               | 161   | 156   |
| 営業外費用                                 |   |   |
| 支払利息                                  | 14  | 13  |
| 為替差損                                  | 8   | -   |
| その他                                   | 4   | 2   |
| 営業外費用合計                               | 27  | 16  |
| 経常損失(△)                               | △491  | △541  |
| 特別利益                                  |   |   |
| 投資有価証券売却益                             | 51  | 592   |
| 特別利益合計                                | 51  | 592   |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)         | △440  | 50  |
| 法人税等                                  | △148  | 60  |
| 四半期純損失(△)                             | △291  | △9  |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △8  | 2   |
| 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)                   | △283  | △12   |

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純損失(△)       | △291  | △9  |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | 1,154   | △532  |
| 繰延ヘッジ損益         | 9   | 45  |
| 為替換算調整勘定        | 21  | 32  |
| 退職給付に係る調整額      | 1   | △17   |
| その他の包括利益合計      | 1,187   | △471  |
| 四半期包括利益         | 896   | △481  |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 900   | △487  |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △4  | 6   |



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。これによる四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。これによる前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表に与える影響はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

|       | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年6月30日) |
|-------|---|---|
| 減価償却費 | 95百万円   | 131百万円  |

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

|                    | 報告セグメント   |            |          |       | その他<br>(注) 1 | 合計    | 調整額<br>(注) 2 | 四半期連<br>結損益計<br>算書計上<br>額(注) 3 |
|--------------------|-----------|------------|----------|-------|--------------|-------|--------------|--------------------------------|
|                    | 熱処理<br>事業 | プラント<br>事業 | 開発<br>事業 | 計     |              |       |              |                                |
| 日本                 | 1,952     | 1,603      | 96       | 3,652 | 702          | 4,355 | △471         | 3,883                          |
| 海外                 | 168       | 364        | 2        | 536   | 563          | 1,099 | △242         | 857                            |
| 顧客との契約か<br>ら生じる取引  | 2,121     | 1,967      | 99       | 4,188 | 1,266        | 5,455 | △714         | 4,741                          |
| その他の収益             | —         | —          | —        | —     | —            | —     | —            | —                              |
| 売上高                | 2,121     | 1,967      | 99       | 4,188 | 1,266        | 5,455 | △714         | 4,741                          |
| セグメント利益<br>又は損失(△) | △350      | △155       | △206     | △712  | 16           | △696  | 70           | △626                           |

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、子会社における、工業炉、環境保全設備、燃焼設備、人材派遣等の事業を含んでおります。

2 セグメント間取引消去等によるものであります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失(△)と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

|                    | 報告セグメント   |            |          |       | その他<br>(注) 1 | 合計    | 調整額<br>(注) 2 | 四半期連<br>結損益計<br>算書計上<br>額(注) 3 |
|--------------------|-----------|------------|----------|-------|--------------|-------|--------------|--------------------------------|
|                    | 熱処理<br>事業 | プラント<br>事業 | 開発<br>事業 | 計     |              |       |              |                                |
| 日本                 | 2,884     | 1,139      | 312      | 4,337 | 454          | 4,791 | △370         | 4,421                          |
| 海外                 | 156       | 386        | 10       | 552   | 611          | 1,164 | △305         | 859                            |
| 顧客との契約か<br>ら生じる取引  | 3,041     | 1,525      | 323      | 4,890 | 1,065        | 5,955 | △675         | 5,280                          |
| その他の収益             | —         | —          | —        | —     | —            | —     | —            | —                              |
| 売上高                | 3,041     | 1,525      | 323      | 4,890 | 1,065        | 5,955 | △675         | 5,280                          |
| セグメント利益<br>又は損失(△) | △193      | △289       | △169     | △653  | △47          | △701  | 18           | △682                           |

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、子会社における、工業炉、環境保全設備、燃焼設備、人材派遣等の事業を含んでおります。

2 セグメント間取引消去等によるものであります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失(△)と調整を行っております。

3. その他

(1) 受注及び販売の状況

①売上高

(単位：百万円)

| 部 門     | 前第1四半期連結累計期間<br>2023年4月～2023年6月 |        | 当第1四半期連結累計期間<br>2024年4月～2024年6月 |        | 増減   |
|---------|---------------------------------|--------|---------------------------------|--------|------|
|         | 金 額                             | 構成比(%) | 金 額                             | 構成比(%) | 金 額  |
| 熱処理事業   | 2,121                           | 44.8   | 3,041                           | 57.6   | 920  |
| プラント事業  | 1,967                           | 41.5   | 1,525                           | 28.9   | △442 |
| 開発事業    | 99                              | 2.1    | 323                             | 6.1    | 224  |
| その他     | 1,266                           | 26.7   | 1,065                           | 20.2   | △201 |
| 相殺消去    | △714                            | △15.1  | △675                            | △12.8  | 39   |
| 合 計     | 4,741                           | 100.0  | 5,280                           | 100.0  | 539  |
| (うち、海外) | (857)                           | (18.1) | (859)                           | (16.3) | (2)  |

②受注高

(単位：百万円)

| 部 門     | 前第1四半期連結累計期間<br>2023年4月～2023年6月 |        | 当第1四半期連結累計期間<br>2024年4月～2024年6月 |        | 増減    |
|---------|---------------------------------|--------|---------------------------------|--------|-------|
|         | 金 額                             | 構成比(%) | 金 額                             | 構成比(%) | 金 額   |
| 熱処理事業   | 3,635                           | 63.7   | 4,524                           | 55.6   | 889   |
| プラント事業  | 1,827                           | 32.0   | 3,233                           | 39.8   | 1,406 |
| 開発事業    | 343                             | 6.0    | 279                             | 3.4    | △64   |
| その他     | 886                             | 15.5   | 1,395                           | 17.2   | 509   |
| 相殺消去    | △980                            | △17.2  | △1,298                          | △16.0  | △318  |
| 合 計     | 5,712                           | 100.0  | 8,134                           | 100.0  | 2,422 |
| (うち、海外) | (734)                           | (12.8) | (802)                           | (9.9)  | (68)  |

③受注残高

(単位：百万円)

| 部 門     | 前第1四半期連結累計期間<br>2023年4月～2023年6月 |        | 当第1四半期連結累計期間<br>2024年4月～2024年6月 |        | 増減      |
|---------|---------------------------------|--------|---------------------------------|--------|---------|
|         | 金 額                             | 構成比(%) | 金 額                             | 構成比(%) | 金 額     |
| 熱処理事業   | 11,210                          | 43.7   | 16,190                          | 43.4   | 4,980   |
| プラント事業  | 9,741                           | 37.9   | 14,331                          | 38.4   | 4,590   |
| 開発事業    | 1,852                           | 7.2    | 3,195                           | 8.6    | 1,343   |
| その他     | 3,853                           | 15.0   | 5,234                           | 14.0   | 1,381   |
| 相殺消去    | △978                            | △3.8   | △1,649                          | △4.4   | △671    |
| 合 計     | 25,679                          | 100.0  | 37,302                          | 100.0  | 11,623  |
| (うち、海外) | (5,143)                         | (20.0) | (14,321)                        | (38.4) | (9,178) |